
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS PCD 2 a 8/2020

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0736/2015  de  21/07/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando a competência
delegada pela portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  2/PCD/2020  DE  15/1/2020  -  designar  os  servidores  MARCOS
RODRIGO DE OLIVEIRA, matrícula 10415-9, TÂNIA MARA SALDANHA, matrícula
11068-X e CERES HAELE ARNAUT, matrícula 6800-4, para, sob a presidência do
primeiro comporem a Comissão do estágio Probatório da servidora ALEXA ALVES
DE MORAES, matrícula 12935-6. Designar a servidora ALINE DE VASCONCELOS
MARTINS VAZ, matrícula 10994-0, para atuar como orientadora.  Publique-se e
cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora de
Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  3/PCD/2020  DE  15/1/2020  -  designar  as  servidoras  SHIRLEY
APARECIDA DA SILVEIRA, matrícula 12167-3, ANNA LIGIA CABRAL DA ROCHA,
matrícula  11218-6 e CATARINA MARIA NOGUEIRA DE O. SEDIYAMA,  matrícula
10768-9, para, sob a presidência da primeira comporem a Comissão do estágio
Probatório da servidora EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO matrícula 12870-8.
Designar a servidora MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7, para
atuar  como orientadora.  Publique-se e cumpra-se.  Profª  Sylvia do Carmo
Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 4/PCD/2020 DE 24/1/2020 - aplicar à acadêmica VICTORIA PIMENTA
BAREL, matrícula 92843, do curso de Comunicação Social, a pena de suspensão
temporária das atividades acadêmicas pelo período de 5 dias, a contar do dia 02
de março de 2020, com base no art. 121 do Regimento Geral da UFV e no art. 3º
da Resolução 18/2006 do CONSU, tendo em vista a prática de trote constatada no
processo 003352/2018, arquivado nesta Pró-Reitoria. Publique-se e cumpra-se.
Profª  Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini  –  Pró-Reitora  de  Assuntos
Comunitários.

ATO Nº 5/PCD/2020 DE 24/1/2020 - aplicar à acadêmica CAROLINE CAMPOS
FRAGA, matrícula 92842, do curso de Comunicação Social, a pena de suspensão
temporária das atividades acadêmicas pelo período de 5 dias, a contar do dia 02
de março de 2020, com base no art. 121 do Regimento Geral da UFV e no art. 3º
da Resolução 18/2006 do CONSU, tendo em vista a prática de trote constatada no
processo 003352/2018, arquivado nesta Pró-Reitoria. Publique-se e cumpra-se.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 1



Profª  Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini  –  Pró-Reitora  de  Assuntos
Comunitários.

ATO  Nº  6/PCD/2020  DE  31/1/2020  -  regulamentar  o  atendimento  com
alojamento provisório nas Unidades de Moradias Estudantis, segundo os critérios
abaixo estabelecidos: 1 - Localização da residência da família: fora do município
de Viçosa (até 50km), com exceção para os residentes em zona rural, em que os
casos deverão ser da microrregião do avaliado; 2 - Renda per capita familiar: até
R$467,00 (45% do salário mínimo vigente em 2020); 3 - Situação de trabalho dos
pais ou responsáveis: falecido, trabalhador informal/eventual ou bicos. Publique-
se e cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora
de Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  7/PCD/2020  DE  6/2/2020  -  designar  a  servidora  REGINA  CÉLIA
PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X, como substituta em seu cargo de direção,
no período de 16 a 18/03/2020, para participar em banca de concurso público na
UNICAMP/Limeira-SP.  Publique-se  e  cumpra-se.  Profª  Sylvia  do  Carmo
Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  8/PCD/2020  DE  20/2/2020  -  designar  as  servidoras  LUCIENE
RINALDI COLLI, matrícula 7423-3/UFV, LÍVIA NEVES ÁVILA, matrícula 12316/UFV
e  a  acadêmica  THAÍS  RITA  SILVA  ROSA,  matrícula  92954/UFV, para,  sob  a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30
dias,  deverá  apurar  responsabilidades  e  sugerir  providências  quanto  ao  fato
denunciado  no  Processo  nº  000775/2020.  Publique-se  e  cumpra-se.  Profª
Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini  –  Pró-Reitora  de  Assuntos
Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/02/2020) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

